
ISSN 0235-9936

ВЕДОМОСТИ
Съезда
народных
депутатов СССР
и Верховного
Совета
СССР

№ 36
4 сентября 1991 г.

И З Д А Н И Е  В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  С С С Р  

М О С К В А





ВЕДОМОСТИ
СЪЕЗДА НАРОДНЫХ 
ДЕПУТАТОВ С С С Р  
И ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

ГОД ИЗДАНИЯ 3-й

№  36 
4 сентября 1991 г.

С О Д Е Р Ж А Н И Е

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

1028. Постановление Верховного Совета СССР об образовании Редакционной комиссии 
по подготовке проекта Постановления Верховного Совета СССР по сообщению 
Президента СССР М. С. Горбачева о ситуации, возникшей в стране в связи с 
имевшим место государственным переворотом.

1029. Постановление Верховного Совета СССР об образовании Комиссии по подготовке 
внеочередного пятого Съезда народных депутатов СССР.

1030. Постановление Верховного Совета СССР об образовании Редакционной комиссии 
по подготовке проекта Постановления Верховного Совета СССР об оценке роли 
руководства Верховного Совета СССР, государственных органов Союза ССР в 
событиях 18— 21 августа 1991 года.

1031. Постановление Верховного Совета СССР о направлении делегации Верховного 
Совета СССР в гор Киев.

1032. Постановление Верховного Совета СССР об освобождении Павлова В. С. от обя­
занностей Премьер-министра СССР.

1033. Постановление Верховного Совета СССР о недоверии Кабинету Министров СССР.

1034. Постановление Верховного Совета СССР о даче согласия на привлечение к уго­
ловной ответственности и арест народного депутата СССР Лукьянова А. И.

1035. Постановление Верховного Совета СССР об освобождении Васильева А . Д., А б ­
рамова И. П. и Катусева А. Ф. от обязанностей членов коллегии Прокуратуры 
Союза ССР.

1036. Постановление Верховного Совета СССР о составе Совета безопасности СССР.

1037. Постановление Верховного Совета СССР о членах Кабинета Министров СССР.

1038. Постановление Верховного Совета СССР о ситуации, возникшей в стране в связи 
с имевшим место государственным переворотом.

1039. Постановление Верховного Сонета СССР о вопросах, предлагаемых для включения 
в повестку дня внеочередного пятого Съезда народных депутатов СССР.

1040. Постановление Верховного Совета СССР об образовании Редакционной комиссии 
по подготовке проекта Постановления Верховного Совета СССР о перечне перво­
очередных мер и законодательных актов, которые бы исключили возможность по­
вторения событий, имевших место 18— 21 августа 1991 года.



—  1434  — №  36

1041. Постановление Верховного Совета СССР о первоочередных мерах по преотвраще­
нию попыток осуществления государственного переворота.

1042. Постановление Верховного Соеета СССР п нарушениях неприкосновенности народ­
ных депутатов СССР.

1043 Постановление Верховного Совета СССР о порядка открытия и ведения внеочеред­
ного пятого Съезда народных депутатов СССР.

1044. Постановление Верховного Совета СССР о создании Комиссии Верховного Совета 
СССР по расследованию государственного переворота 18— 21 августа 1991 года.

р а з д е л  ПТОРОЙ

1045. Указ Президента СССР об освобождении Кравченко Л. П. от обязанностей Пред­
седателя Всесоюзной государственной телерадиовещательной компании.

1046. Указ Президента СССР об Информационном агентстве «Новости».

1047. Указ Президента СССР об освобождении Спиридонова Л. Н. от обязанностей Гене­
рального директора Телеграфного агентства Советского Союза.

1048. Указ Президента СССР о присвоении воинского звания маршала авиации Шапош­
никову Е. И.

1049. Распоряжение Президента СССР о Фонде социально-политических исследований.

1050. Указ Президента СССР о назначении Яковлева Е. В. Председателем Всесоюзной го­
сударственной телерадиовещательной компании.

1051. Указ Президента СССР об образовании Государственной комиссии для расследова­
ния деятельности органов государственной безопасности.

1052. Указ Президента СССР об освобождении Прилукова В. М . от обязанностей замести­
теля Председателя Комитета государственной безопасности СССР.

1053. Указ Президента СССР об освобождении Грушко В. Ф. от обязанностей первого 
заместителя Председателя Комитета государственной безопасности СССР.

1054. Указ Президента СССР о назначении Игнатенко В. Н. Генеральным директором Те­
леграфного агентства Советского Союза.

1055. Указ Президента СССР об освобождении Агеева Г. Е. от обязанностей. первого за­
местителя Председателя Комитета государственной безопасности СССР

1056. Указ Президента СССР о назначении Столярова Н. С. заместителем Председателя 
Комитета государственной безопасности СССР и освобождении от этой должности 
Пономарева В. А.

1057. Указ Президента СССР о назначении Панкина Б. Д. Министром иностранных дел 
СССР.

1058. Указ Президента СССР об освобождении Панкина Б. Д. от обязанностей Чрезвы­
чайного и Полномочного Посла СССР в Чехо-Словацкой Федеративной Республике.

1059. Указ Президента СССР о создании Комитета правительственной связи при Прези­
денте СССР.

1060. Указ Президента СССР о назначении Олейникова А. А . первым заместителем Пред­
седателя Комитета государственной безопасности СССР.

1061. Указ Президента СССР об упразднении военно-политических органов в Вооружен­
ных Силах СССР, войсках Комитета государственной безопасности СССР, внутрен­
них войсках Министерства внутренних дел СССР и железнодорожных войсках.

1062. Указ Президента СССР об упразднении Комитета при Президенте СССР по коор­
динации деятельности правоохранительных органов.

1063. Указ Президента СССР об освобождении Зубкова А. И. от обязанностей первого 
заместителя Председателя Комитета при Президенте СССР по координации дея­
тельности правоохранительных органов.

1064. Указ Президента СССР об образовании при Президенте СССР Комитета по делам 
воинов-интернационалистов.

1065. Указ Президента СССР о назначении на должности и освобождении от должно­
стей лиц высшего офицерского состава в Вооруженных Силах СССР.

1066. Указ Президента СССР о назначении Курячева М. В. временно исполняющим обя­
занности Председателя президиума Торгово-промышленной палаты СССР.



№  36 —  1435 —

1067.  Указ Президента СССР об отмене 'Указа Президента СССР «О  лишении госу­
дарственных наград СССР Калугина О. Д.».

1068. Указ Президента СССР об отмене постановления Совета Министров СССР «О  ли­
шении Калугина О. Д. воинского звания генерал-майора запаса».

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

Съезд народных депутатов СССР.

Сессия Верховного Совета СССР.

Еженедельное издание Верховного Совета СССР 

Отдел опубликования актов Секретариата Верховного Совета СССР:
103795, ГСП, Москва, Центр, улица Чехова, 3. Телефон 299-39-14

За справками по вопросам подписки, распространения, доставки и полигра­
фического исполнения «Ведомостей Съезда народных депутатов СССР и Верх овного 
Совета СССР» обращаться в издательство «Известия» — 103798 Москва, К-6, Пушкин­
ская пл, 5, Телефоны: отдела распространения и экспедирования — 209-37-42, произ­
водственного отдела — 299-38-53

04.09.91. Формат 70× 1081/16 Бумага тип. № 1. Печ. л . 2,5. Усл. печ. л. 3,5. Уч.-изд .л . 2,8.
Зак. 3385

Ордена Трудового Красного Знамени типография «Известий Советов народных 
депутатов СССР» имени И. И Скворцова-Степанова. Москва, Пушкинская пл . 5



Ст. 1028 —  1436 — №  36

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1028 Об образовании Редакционной комиссии по 
подготовке проекта Постановления Верховного 

Совета С С С Р по сообщению Президента С С С Р М. С. Горба­
чева о ситуации, возникшей в стране в связи с имевшим 
место государственным переворотом

Верховный Совет СССР постановляет:

Образовать Редакционную комиссию по подготовке проекта П о­
становления Верховного Совета СССР по сообщению Президента 
СССР М. С. Горбачева о ситуации, возникшей в стране в связи с имев­
шим место государственным переворотом, в составе;

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

Татарчук Валентин Иванович —  заместитель Председателя Коми­
тета Верховного Совета СССР по промышленности и энергетике

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

А йпин Еремей Данилович —  председатель подкомиссии Комис­
сии Совета Национальностей по национальной политике и межнацио­
нальным отношениям.

Амбарцумян Сергей Александрович —  ч лен Комитета Верховно­
го Совета СССР по международным делам.

Андреева Ирэн Александровна —  заместитель Председателя К о ­
миссии по вопросам депутатской этики.

Богомолов О лег Тимофеевич —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по экономической реформе.

Бурлацкий Федор Михайлович —  председатель подкомитета Ко­
митета Верховного Совета СССР по международным делам.

Владиславлев Александр Павлович —  член Мандатной комиссии 
Съезда народных депутатов СССР.

Воронежцев Ю рий Иванович —  председатель подкомитета Коми­
тета Верховного Совета СССР по экологии.

Демаков Николай Андреевич —  председатель подкомитета Коми­
тета Верховного Совета СССР по транспорту, связи и информатике.

Десятов Владимир Михайлович —  член Комитета Верховного С о ­
вета СССР по экологии.

Емельянов А лексей  Михайлович —  заместитель Председателя К о ­
митета Верховного Совета СССР по аграрной и продовольственной 
политике.

Исаев Гейдар Иса оглы —  член Комиссии Совета Национально­
стей по экономическим отношениям республик и автономных обра­
зований.

Киселев Александр Александрович —  член Комитета Верховного 
Совета СССР по государственному строительству.



№ 36 —  1437 — Ст. 1028— 1029

Корюгин Николай Николаевич —  член Комитета Верховного Со­
вета СССР по экономической реформе.

Красильников Юрий Георгиевич —  председатель подкомитета Ко­
митета Верховного Совета СССР по промышленности и энергетике.

Кузнецов Лев Александрович — член Комитета Верховного Сове­
та СССР по экологии.

Левашев Алексей Владимирович — председатель подкомитета Ко­
митета Верховного Совета СССР по законодательству и правопорядку.

Медведев Николай Николаевич —  член Комиссии Совета Нацио­
нальностей по национальной политике и межнациональным отно­
шениям.

Мошняга Тимофей Васильевич —  член Комитета Верховного Со­
вета СССР по международным делам.

Мухтаров Ахмеджан Гулямович — народный депутат СССР.
Саунин Анатолий Николаевич —  заместитель Председателя Ко­

миссии Совета Союза по бюджету, плану и финансам.
Семенко Валентина Ивановна —  заместитель Председателя Коми­

тета Верховного Совета СССР по законодательству и правопорядку.
Семенов Виталий Александрович — председатель подкомитета 

Комитета Верховного Совета СССР по транспорту, связи и инфор­
матике.

Собчак Анатолий Александрович —  член Комитета Верховного 
Совета СССР по законодательству и правопорядку.

Струков Николай Алексеевич —  председатель подкомитета Коми­
тета Верховного Совета СССР по делам обороны и безопасности.

Тихонов Георгий Иванович — член Комитета Верховного Совета 
СССР по экономической реформе.

Цюрупа Виктор Александрович — председатель подкомитета Ко­
митета Верховного Совета СССР по охране здоровья народа.

Яковлев Александр Николаевич —  народный депутат СССР.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 26 августа 1991 г.

№ 2362—I,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1029 О б  образовании Комиссии по подготовке внеочеред­
ного пятого Съезда народных депутатов СССР

Верховный Совет СССР постановляет:

Образовать Комиссию по подготовке внеочередного пятого Съез­
да народных депутатов СССР в составе:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

Нишанов Рафик Ншнанович — Председатель Совета Национально­
стей.

члены комиссии

Адвадзе Валериан Сергеевич —  член Комиссии Совета Национала 
ностей по экономическим отношениям республик и автономных обра­
зований.
2 Ведомости СССР № 36.



Ст. 1029 — 1438 — № 36

Аксенов Иван Михайлович — народный депутат СССР.
А ллаяров Реджапбай Аллаярович — член Комитета Верховного 

Совета СССР по аграрной и продовольственной политике.
Амосов Николай Михайлович —  член Комитета Верховного Сове­

та СССР по охране здоровья народа.
Андреев Юрий Эммануилович — член Комитета Верховного Сове­

та СССР по строительству.
Ардзинба Владислав Григорьевич —  член Комиссии Совета Нацио­

нальностей по национальной политике и межнациональным отноше­
ниям.

Арутюнян Людмила Акоповна —  член Комиссии Совета Нацио­
нальностей по национальной политике и межнациональным отноше­
ниям.

Багиров Тофик Гусейн оглы —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по транспорту, связи и информатике.

Баторов Олег Борисович —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по гласности, правам и обращениям граждан.

Богомолов Олег Тимофеевич —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по экономической реформе.

Бойков Сергей Владимирович —  член Комиссии Совета Нацио­
нальностей по экономическим отношениям республик и автономных 
образований.

Болдырев Юрий Юрьевич —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по государственному строительству,

Бородин Олег Петрович —  член Комитета Верховного Совета СССР 
по законодательству и правопорядку.

Бронштейн Михаил Лазаревич -— председатель подкомитета Коми­
тета Верховного Совета СССР по экономической реформе.

Буачидзе Тенгиз Павлович —  член Верховного Совета СССР.
Бунич Павел Григорьевич — заместитель Председателя Комитета 

Верховного Совета СССР по экономической реформе.
Бурлацкий Федор Михайлович — председатель подкомитета Коми­

тета Верховного Совета СССР по международным делам.
Бурых Юрий Евгеньевич —  народный депутат СССР.
Везиров Абдул-Рахман Халил оглы —  член Комитета Верховного 

Совета СССР по международным делам.
Видикер Владимир Иванович — член Комитета Верховного Совета 

CCCР по делам ветеранов и инвалидов.
Владиславлев Александр Павлович —  член Мандатной комиссии 

Съезда народных депутатов СССР.
Вобликов Владимир Александрович —  член Комиссии Совета Сою­

за по труду и соииал ьной политике.
Волков Владимир Анатольевич — заместитель Председателя Комис­

сии Совета Союза по труду и социальной политике.
Воронежцев Юрий Иванович —  председатель подкомитета Комите­

та Верховного Совета СССР по экологии.
Воскобойников Валерий Иванович —  заместитель Председателя 

Комитета Верховного Совета СССР по транспорту, связи и информа- 
тике.

Головнев Василий Ефимович —  секретарь Комитета Верховного 
Совета СССР по государственному строительству.

Громяк Роман Теодорович —  народный депутат СССР.
Гусев Владимир Васильевич —  заместитель Председателя Комиссии 

Совета Национальностей по экономическим отношениям республик и 
автономных образований.



№ 36 — 1439 — Ст. 1029

Дарсигов Муса Юсупович —  член Комиссии Совета Национально­
стей по национальной политике и межнациональным отношениям.

Денисов Анатолий Алексеевич —  Председатель Комиссии по воп­
росам депутатской этики.

Дога Евгений Дмитриевич — заместитель Председателя Комитета 
Верховного Совета СССР по культуре.

Ерохин Василий Александрович —  член Комиссии Верховного Со­
вета СССР по вопросам привилегий и льгот.

Ефремов Александр Григорьевич —  член Комитета Верховного Со­
вета СССР по экономической реформе.

Зокиров Мунавархон Закрияевич — член Комитета Верховного Со­
вета СССР по делам обороны и безопасности.

Игитян Генрих Суренович — член Комитета Верховного Совета 
СССР по культуре.

Казамаров Александр Александрович — народный депутат СССР.
Калмыков Юрий Хамзатович — Председатель Комитета Верховно­

го Совета СССР по законодательству и правопорядку.
Киселев Александр Александрович — член Комитета Верховного 

Совета СССР по государственному строительству.
Киселева Валентина Адамовна —  член Комиссии Совета Нацио­

нальностей по экономическим отношениям республик и автономных 
образований.

Кисин Виктор Иванович —  член Комитета Верховного Совета СССР 
по промышленности и энергетике.

Кодыров Баракатуло Камарович —  член Комитета Верховного Со­
вета СССР по аграрной и продовольственной политике.

Козырев Николай Кузьмич —  заместитель Председателя К о м и с с и й и 
Верховного Совета СССР по вопросам привилегий и льгот.

Лавров Кирилл Юрьевич —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по культуре.

Лаптев Иван Дмитриевич —  Председатель Совета Союза.
Левашев Алексей Владимирович —-председатель подкомитета Ко­

митета Верховного Совета СССР по законодательству и правопорядку.
Лубенченко Константин Дмитриевич — заместитель Председателя 

Комитета Верховного Совета СССР по законодательству и правопо­
рядку.

Медведев Николай Николаевич —  член Комиссии Совета Нацио­
нальностей по национальной политике и межнациональным отноше­
ниям

Мокану Александр Александрович —  заместитель Председателя 
Совета Союза.

Нейланд Николай Васильевич —  секретарь Комитета Верховного 
Совета СССР по международным делам.

Никольский Борис Николаевич —  заместитель Председателя Коми­
тета Верховного Совета СССР по гласности, правам и обращениям 
граждан.

Оболенский Александр Митрофанович — член Комитета Верховно­
го Совета СССР по общесоюзному потребительскому рынку.

Олейник Борис Ильич —  заместитель Председателя Совета Нацио­
нальностей.

Орозова Умтул Шейшеевна —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по международным делам.

Осипов Прокопий Дмитриевич —  секретарь Комитета Верховного 
Совета СССР по экологии.

Павлов Анатолий Васильевич —  народный депутат СССР.

г



Ст. 1029 — 1440 — № 36

Пенягин Александр Николаевич — председатель подкомитета Ко­
митета Верховного Совета СССР по экологии.

Першин Андрей Леонидович — член Комитета Верховного Совета 
СССР по экономической реформе.

Петраков Николай Яковлевич —  народный депутат СССР.
Петропавловский Валерий Сергеевич —  председатель подкомитета 

Комитета Верховного Совета СССР по промышленности и энергетике.
Попов Гавриил Харитонович — народный депутат СССР.
Прокушев Владимир Иванович — народный депутат СССР.
Прусак Михаил Михайлович —  член Комитета Верховного Совета 

СССР по государственному строительству.
Пупкевич Тадеуш Карлович — член Комитета Верховного Совета 

СССР по экологии.
Рахманова Марина Николаевна — Председатель Комитета Верхов­

ного Совета СССР по делам женщин, семьи и демографической поли­
тике.

Решетников Анатолий Васильевич —  секретарь Комитета Верхов­
ного Совета СССР по промышленности и энергетике.

Рябченко Сергей Михайлович —  заместитель Председателя Коми­
тета Верховного Совета СССР по науке и технологиям.

Самарин Владимир Иванович — член Комиссии Совета Союза по 
труду и социальной политике.

Саунин Анатолий Николаевич —  заместитель Председателя Ко­
миссии Совета Союза по бюджету, плану и финансам.

Себенцов Андрей Евгеньевич — председатель подкомитета Коми­
тета Верховного Совета СССР по законодательству и правопорядку.

Симонов Сергей Борисович — народный депутат СССР.
Смирнов Дмитрий Генрихович —  председатель подкомиссии Ко­

миссии Совета Союза по бюджету, плану и финансам.
Собчак Анатолий Александрович — член Комитета Верховного Со­

вета СССР по законодательству и правопорядку.
Стадник Владимир Яковлевич —  председатель подкомитета Коми­

тета Верховного Совета СССР по государственному строительству.
Станкевич Сергей Борисович —  народный депутат СССР.
Струков Николай Алексеевич —  председатель подкомитета Коми­

тета Верховного Совета СССР по делам обороны и безопасности.
Сулакшин Степан Степанович — народный депутат СССР.
Сулейменов Олжас Омарович — народный депутат СССР.
Татарчук Валентин Иванович —  заместитель Председателя Коми­

тета Верховного Совета СССР по промышленности и энергетике.
Тернюк Николай Эммануилович — заместитель Председателя Ко­

митета Верховного Совета СССР по общесоюзному потребительскому 
рынку.

Тимченко Владимир Михайлович —  член Комитета Верховного Со­
вета СССР по промышленности и энергетике

Тюрина Тамара Васильевна —  секретарь Комитета Верховного Со­
вета СССР по законодательству и правопорядку.

Худоназаров Давлатназар — член Комитета Верховного Совета 
СССР по культуре.

Цалко Александр Валерьянович —  народный депутат СССР.
Цыганов Виктор Иванович — заместитель Председателя Комитета 

Верховного Совета СССР по транспорту, связи и информатике.
Цыпляев Сергей Алексеевич— член Комитета Верховного Совета 

СССР по делам обороны и безопасности.



№ 36 — 1441 — Ст. 1029— 1030

Черняк Владимир Кириллович —  член Комитета Верховного Совета
СССР по экономической реформе.

Шаповаленко Владислав Александрович —  член Комиссии Вер­
ховного Совета СССР по вопросам привилегий и льгот.

Шетько Павел Вадимович —  Председатель Комитета Верховного 
Совета СССР по делам воинов-интернационалистов.

Щелканов Александр Александрович —  народный депутат СССР.
Юдин Владимир Дмитриевич —  председатель подкомитета Коми­

тета Верховного Совета СССР по законодательству и правопорядку.
Яблоков Алексей Владимирович —  заместитель Председателя Ко­

митета Верховного Совета СССР по экологии.
Яковлев Александр Николаевич —  народный депутат СССР.
Якубов Валерий Азизович —  член Комитета Верховного Совета 

СССР по строительству.
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

Москва, Кремль. 27 августа 1991 г.
№ 2364— I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1030 О б  образовании Редакционной комиссии по подго­
товке проекта Постановления Верховного Совета 

СССР об оценке роли руководства Верховного Совета СССР, 
государственных органов Союза ССР в событиях 18— 21 ав­
густа 1991 года

Верховный Совет СССР постановляет:
Образовать Редакционную комиссию по подготовке проекта По­

становления Верховного Совета СССР об оценке роли руководства 
Верховного Совета СССР, государственных органов Союза ССР в 
событиях 18— 21 августа 1991 года в составе:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

Собчак Анатолий Александрович —  член Комитета Верховного 
Совета СССР по законодательству и правопорядку.

члены комиссии

Аманова Марал Базаровна—  член Комиссии Совета Союза по тру­
ду и социальной политике.

Аршба Руслан Ардеванович —  член Комиссии Совета Националь­
ностей по экономическим отношениям республик и автономных обра­
зований.

Болдырев Юрий Юрьевич —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по государственному строительству.

Воскобойников Валерий Иванович —  заместитель Председателя Ко­
митета Верховного Совета СССР по транспорту, связи и информатике.



Ст. 1030— 1031 —  1442 — N° 36

Минин Виктор Михайлович — заместитель Председателя Комитета 
Верховного Совета СССР по молодежной политике.

Митин Виктор Степанович —  народный депутат СССР.
Оболенский Александр Митрофанович —  член Комитета Верхов­

ного Совета СССР по общесоюзному потребительскому рынку.
Пупкевич Тадеуш Карлович — член Комитета Верховного Совета 

СССР по экологии.
Решетников Анатолий Васильевич —  секретарь Комитета Верхов­

ного Совета СССР по промышленности и энергетике.
Сафаров Бозорали Солихович —  член Комитета Верховного Сове­

та СССР по гласности, правам и обращениям граждан.
Себенцов Андрей Евгеньевич —  председатель подкомитета Коми­

тета Верховного Совета СССР по законодательству и правопорядку,
Ястребов Алексей Захарович —  член Комитета Верховного Совета 

СССР по экологии.
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

Москва, Кремль 27 августа 1991 г.
№ 2365—I.

Козырев Николай Кузьмич —  заместитель Председателя Комиссии
Верховного Совета СССР по вопросам привилегий и льгот.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1031 О направлении делегации Верховного Совета СССР 
в гор. Киев

Верховный Совет СССР постановляет:
Для обсуждения с руководством Украинской ССР вопросов, свя­

занных с политической ситуацией в стране и принимаемыми органа- 
ми власти РСФСР, Украинской ССР и СССР решениями, направить в 
гор. Киев делегацию Верховного Совета СССР в составе:

Рыжов Юрий Алексеевич —  Председатель Комитета Верховного 
Совета СССР по науке и технологиям.

Собчак Анатолий Александрович —  член Комитета Верховного 
Совета СССР по законодательству и правопорядку.

Рябченко Сергей Михайлович —  заместитель Председателя Коми­
тета Верховного Совета СССР по науке и технологиям.

Щербак Юрий Николаевич —  председатель подкомитета Комитета 
Верховного Совета СССР по экологии.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 28 августа 1991 г.

№ 2365а—I



№ 36 —  1443 — Ст. 1032— 1034

1032 освобождении Павлова В. С. от обязанностей 
Премьер-министра СССР

Верховный Совет СССР постановляет:

Согласиться с Указом Президента СССР от 22 августа 1991 года 
«О б освобождении Павлова В. С от обязанностей Премьер-министра 
СССР» в связи с возбуждением в отношении его Прокуратурой Союза 
ССР уголовного дела за участие в антиконституционном заговоре.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 28 августа 1991 г.

№ 2366—I.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1033 О недоверии Кабинету Министров СССР

Рассмотрев Указ Президента СССР от 24 августа 1991 года «О  Ка­
бинете Министров СССР», в котором поставлен вопрос о доверии Ка­
бинету Министров СССР, в соответствии со статьей 130 Конституции 
СССР Верховный Совет СССР постановляет:

1. Выразить недоверие Кабинету Министров СССР.
2. Впредь до образования нового состава Кабинета Министров 

СССР для организации совместно с республиками оперативного управ­
ления народным хозяйством страны создать Комитет по оперативно­
му управлению народным хозяйством СССР во главе с тов. Силае­
вым И . С.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль 28 августа 1991 г.

№ 2367— I

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1034 О даче согласия на привлечение к уголовной
ответственности и арест народного депутата СССР 

Лукьянова А . И.

Верховный Совет СССР постановляет:

В соответствии со статьей 34 Закона СССР «О  статусе народного 
депутата СССР» дать согласие на привлечение к уголовной ответствен­
ности и арест народного депутата СССР Лукьянова Анатолия Ивано­
вича.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 29 августа 1991 г.

№ 2368—I



Ст. 1035— 1036 —  1444 — № 36

1 0 3 5  Об освобождении Васильева А. Д., Абрамова И. П. 
и Катусева А . Ф. от обязанностей членов коллегии 

Прокуратуры Союза ССР

В связи с представлением Генерального прокурора СССР об осво­
бождении Васильева А. Д., Абрамова И. П. и Катусева А. Ф . от обя­
занностей членов коллегии Прокуратуры Союза ССР Верховный Совет 
СССР постановляет:

Освободить от обязанностей членов коллегии Прокуратуры Союза 
ССР:

Васильева Алексея Дмитриевича — первого заместителя Генераль­
ного прокурора СССР;

Абрамова Ивана Павловича — заместителя Генерального прокуро­
ра СССР;

Катусева Александра Филипповича — Главного военного прокуро­
ра — заместителя Генерального прокурора СССР.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 29 августа 1991 г.

№ 2369—I.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

1036 О составе Совета безопасности СССР

Рассмотрев представление Президента СССР, Верховный Совет 
СССР постановляет:

Дать согласие на включение в состав Совета безопасности СССР 
высших государственных должностных лиц (президентов, а там, где 
они не избраны,—  председателей Верховных Советов) РСФСР, Укра­
инской ССР, Белорусской ССР, Узбекской ССР, Казахской ССР, Азер­
байджанской Республики, Республики Кыргызстан, Таджикской ССР, 
Туркменской ССР.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль 29 августа 1991 г.

№ 2369а—I.

52



ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1037 О членах Кабинета Министров СССР

Рассмотрев представление Президента СССР, Верховный Совет 
СССР постановляет:

Дать согласие на назначение:
Бакатина Вадима Викторовича — Председателем Комитета госу­

дарственной безопасности СССР,
Шапошникова Евгения Ивановича —  Министром обороны СССР, 
Баранникова Виктора Павловича — Министром внутренних дел 

СССР.
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

Москва, Кремль. 29 августа 1991 г.
№ 2370—I

№ 3G — 1445 — Ст. 1037— 1038

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1 0 3 8  О ситуации, возникшей в стране в связи с имевшим
место государственным переворотом

В ночь с 18 на 19 августа 1991 года в СССР был совершен госу­
дарственный переворот, организаторами которого являлись члены 
неконституционно сформированного так называемого Государствен­
ного комитета по чрезвычайному положению: Вице-президент СССР 
Янаев Г. И., Премьер-министр СССР Павлов В. С., Председатель КГБ 
СССР Крючков В. А .т Министр внутренних дел СССР Пуг о Б. K.t Ми­
нистр обороны СССР Язов Д. Т., первый заместитель Председателя 
Совета обороны СССР Бакланов О. Д., президент Ассоциации госу­
дарственных предприятий и объединений промышленности, строи­
тельства, транспорта и связи СССР Тизяков А. И., председатель Кре­
стьянского союза СССР Стародубцев В. А.

Названный комитет принял решение о введении режима чрез­
вычайного положения в ряде местностей СССР. Тем самым были на­
рушены Конституция СССР и Закон СССР «О  правовом режиме чрез­
вычайного положения».

Создание Государственного комитета по чрезвычайному положе­
нию и введение чрезвычайного положения в отдельных районах СССР 
было активно поддержано Секретариатом ЦК КПСС. Центральным 
Комитетам компартий, рескомам, крайкомам, обкомам КПСС было 
рекомендовано в связи с введением чрезвычайного положения при­
нять меры по привлечению коммунистов для содействия и осущест­
вления решений, принятых ГКЧП.

Принципиальная позиция Президента РСФСР, Верховного Совета 
РСФСР и Правительства РСФСР, активные действия миллионов людей 
по всей стране и мужество москвичей, поддержка мирового сообще­
ства позволили восстановить конституционную власть в стране.

Позиция, занятая высшими органами государственной власти и 
управления СССР, способствовала трагическому развитию событий. 
Президиум Верховного Совета СССР проявил в критический для стра­
3 Ведомости СССР 36



Ст. 1038 —  1446 — № 36

ны момент бездеятельность, а Председатель Верховного Совета СССР —  
прямое попустительство группе заговорщиков, что выразилось в не­
принятии им необходимых решений по отношению к незаконному 
ГКЧП Не было принято решение о немедленном созыве Президиума 
Верховного Совета СССР и сессии Верховного Совета СССР для рас­
смотрения сложившейся в стране ситуации. Этим фактически под­
тверждалась правомочность ГКЧП, что не может расцениваться ина­
че, как политическое соучастие в действиях заговорщиков. Заслужи­
вает решительного осуждения также бездеятельность Комитета Вер­
ховного Совета СССР по делам обороны и безопасности. Не принял 
должных мер Комитет Верховного Совета СССР по международным 
делам. Бездействовал и не оправдал своего назначения Комитет по 
координации деятельности правоохранительных органов при Прези­
денте СССР.

Прокуратура Сою за ССР не выполнила своего конституционного 
долга, не опротестовала создание ГКЧП и принятые им решения. Ру­
ководство Прокуратуры Союза ССР присоединилось к антиконститу­
ционному перевороту и дало указание всем прокурорам страны при­
знать незаконные действия ГКЧП.

Все это нанесло стране большой политический и экономический 
ущерб, практически сорвало подписание Союзного Договора, наруши­
ло хрупкое равновесие, достигнутое между республиками.

В связи с вышеизложенным Верховный Совет СССР постановляет:
1. Действия членов ГКЧП, отстранивших законно избранного Пре­

зидента СССР от исполнения обязанностей и узурпировавших власть, 
оцениваются как государственный переворот.

Создание ГКЧП и его решения не имеют юридической силы с мо­
мента их принятия.

2. Признать несовершенной структуру высших органов государ­
ственной власти и управления, правоохранительных органов страны, 
а также сложившуюся практику подбора Президентом СССР и дачи 
согласия на назначение Верховным Советом СССР кандидатур на руко­
водящие посты в государстве.

Внести в установленном порядке необходимые изменения и допол­
нения в Конституцию СССР и другие законодательные акты, опреде­
ляющие правовой механизм защиты конституционного строя, четкий 
порядок и процедуру назначения и смещения высших должностных 
лиц.

Признать утратившим силу Закон СССР от 24 сентября 1990 года 
«О  дополнительных мерах по стабилизации экономической и общест­
венно-политической жизни страны», предоставляющий Президенту 
СССР дополнительные полномочия.

Предложить Президенту СССР выступить с докладом о полож е­
нии в стране на внеочередном Съезде народных депутатов СССР.

3. Предложить республикам на основе согласованной концепции 
Союзного Договора ускорить его подписание с учетом новых пред­
ложений.

На основании нового Союзного Договора разработать и принять 
избирательные законы, в соответствии с которыми провести выборы 
представительных органов государственной власти Союза, Президен­
та СССР и Вице-президента СССР.

Республикам, как изъявившим желание подписать Союзный Д о­
говор, так и не выразившем готовность к его подписанию, предложить 
заключить договоры (соглашения) об экономическом, валютно-финан­



№ 36 —  1447 — Ст. 1038

совом сотрудничестве, обороне, экологической безопасности, защите 
прав и свобод граждан независимо от их национальности.

Поручить Президенту СССР совместно с республиками безотла­
гательно завершить разработку принципов взаимодействия суверен­
ных республик на общем экономическом пространстве с созданием 
основных институтов рыночной экономики.

4. Образовать парламентскую комиссию из народных депутатов 
СССР с приглашением представителей республик по расследованию и 
политической оценке обстоятельств государственного переворота 18—  
21 августа 1991 года.

5. Выразить недоверие коллегии Прокуратуры Союза ССР.
Принять отставку Генерального прокурора СССР Н . С. Трубина,

поручив ему продолжить исполнение обязанностей до решения вне­
очередного Съезда народных депутатов СССР.

6. Органам прокуратуры обеспечить объективное расследование 
по факту совершения государственного переворота, выявлению всех 
участников и привлечению их к ответственности в соответствии с за­
коном.

Пресекать преследования граждан за их убеждения и принадлеж­
ность к политическим партиям и движениям.

7. На основании имеющихся сведений об участии руководящих 
органов КПСС в подготовке и проведении государственного переворо­
та 18— 21 августа 1991 года приостановить деятельность КПСС на всей 
территории СССР, поручив органам МВД обеспечить сохранность ее 
материальных ценностей и архивов, а учреждениям банков прекра­
щение всех операций с денежными фондами КПСС.

Руководствуясь частью второй статьи 3 Закона СССР «О б обще- 
ственных объединениях», поручить Прокуратуре Союза ССР проведе­
ние расследования данных об участии руководящих органов КПСС в 
действиях по насильственному изменению конституционного строя 
и при их доказанности передать материалы в Верховный Суд СССР.

8. Рекомендовать Президенту СССР упразднить Комитет по коор­
динации деятельности правоохранительных органов при Президен­
те СССР.

9. Возобновить работу депутатской группы по подготовке концеп­
ции национальной безопасности СССР

Рассмотреть в кратчайший срок на сессии Верховного Совета 
СССР предложения по реорганизации системы органов МВД СССР, 
КГБ СССР и Министерства обороны СССР с учетом решений, приня­
тых Верховными Советами республик после 19 августа 1991 года.

В месячный срок внести на рассмотрение сессии Верховного Со­
вета СССР необходимые изменения и дополнения в Закон СССР 
«О б органах государственной безопасности в СССР»

10. Предложить внеочередному Съезду народных депутатов 
СССР провести обновление состава Верховного Совета СССР.

Верховный Совет СССР считает, что позиция народных депутатов 
СССР, членов Верховного Совета СССР получит соответствующую 
оценку избирателей и Съезда в процессе обновления состава Вер­
ховного Совета СССР, и рекомендует народным депутатам СССР в 
течение месяца провести отчеты перед избирателями в соответствии 
с Законом СССР «О  статусе народного депутата СССР».

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль 29 августа 1991 г.

№ 2371—I.

3*



Ст. 1039— 1040 — 1448 — № 36

1039 О вопросах, предлагаемых для включения в повестку 
дня внеочередного пятого Съезда народных депу­

татов СССР

Верховный Совет СССР постановляет:

Рекомендовать для внесения на рассмотрение внеочередного пя­
того Съезда народных депутатов СССР следующие вопросы:

1. О политической ситуации в стране и неотложных мерах по пре­
одолению последствий государственного переворота (доклад Прези­
дента СССР М. С. Горбачева).

2. О Председателе Верховного Совета СССР.
3. О Вице-президенте СССР.
4. О Декларации прав и свобод человека.
5. Об обращениях Литовской Республики, Латвийской Республики 

и Эстонской Республики о признании их Деклараций о независимости.
6. Об обновлении состава Верховного Совета СССР.
7. О внесении изменений в Конституцию СССР и другие законо­

дательные акты Союза ССР.
8. О Генеральном прокуроре СССР.
9. О Председателе Мандатной комиссии Съезда народных депу­

татов СССР.
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР

Москва, Кремль, 29 августа 1991 г. 
№ 2372— I.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1040 О б  образовании Редакционной комиссии по подго­
товке проекта Постановления Верховного Совета 

СССР о перечне первоочередных мер и законодательных 
актов, которые бы исключили возможность повторения 
событийг имевших место 18— 2 1 августа 1991 года

Верховный Совет СССР постановляет:

Образовать Редакционную комиссию по подготовке проекта По­
становления Верховного Совета СССР о перечне первоочередных мер 
и законодательных актов, которые бы исключили возможность повто­
рения событий, имевших место 18—21 августа 1991 года, в составе:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

Калмыков Юрий Хамзатович —  Председатель Комитета Верхов­
ного Совета СССР по законодательству и правопорядку.

члены  комиссии
Бимбаев Вячеслав Мацакович —  председатель подкомитета Ко­

митета Верховного Совета СССР по общесоюзному потребительскому 
рынку.



№ 36 — 1449 — Ст. 1040— 1041

Бобрицкии Николай Григорьевич —  председатель подкомитета Ко­
митета Верховного Совета СССР по экономической реформе.

Бронштейн Михаил Лазаревич —  председатель подкомитета Ко­
митета Верховного Совета СССР по экономической реформе.

Денисов Анатолий Алексеевич — Председатель Комиссии по воп­
росам депутатской этики.

Кольцов Юрий Арсеньевич —  народный депутат СССР.
Кутепов Евгений Александрович —  председатель подкомитета Ко­

митета Верховного Совета СССР по промышленности и энергетике.
Лавров Сергей Борисович —  заместитель Председателя Комиссии 

Совета Национальностей по национальной политике и межнациональ­
ным отношениям.

Памфилова Элла Александровна —  секретарь Комиссии Верхов­
ного Совета СССР по вопросам привилегий и льгот.

Пильняков Станислав Васильевич —  член Комитета Верховного 
Совета СССР по молодежной политике.

Рыжов Юрий Алексеевич —  Председатель Комитета Верховного 
Совета СССР по науке и технологиям.

Тихонов Владимир Александрович —  народный депутат СССР.
Ю ди н  Владимир Дмитриевич —  председатель подкомитета Коми­

тета Верховного Совета СССР по законодательству и правопорядку.
Яблоков Алексей Владимирович —  заместитель Председателя Ко­

митета Верховного Совета СССР по экологии.
Яковлев Александр Максимович —  член Комитета Верховного Со­

вета СССР по законодательству и правопорядку.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва» Кремль. 29 августа 1991 г.

№ 2373—I.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1041 О первоочередных мерах по предотвращению попы­
ток осуществления государственного переворота

Верховный Совет СССР, рассмотрев и проанализировав обстоя­
тельства, сделавшие возможным подготовку и осуществление государ­
ственного переворота 18— 21 августа 1991 года, считает необходимым 
принять ряд первоочередных мер в области решения правовых, воен­
но-политических, экономических проблем, делающих невозможным 
повторение подобных обстоятельств и способствующих преодолению 
последствий переворота.

Осуществление государственного переворота стало возможным 
из-за сохранения основ командно-административной системы управ­
ления государством и народным хозяйством, отсутствия необходимых 
сдержек и противовесов исполнительным властям со стороны законо­
дательной и судебной властей, традиционного монополизма органов 
государственной безопасности, а также в связи с несовершенством за­
конодательства, недостаточной регламентацией деятельности высших 
органов государственной власти и управления. Способствовал созда­



Ст. 1041 —  1450 — № 36

нию благоприятных условий для осуществления переворота и подход 
Президента СССР к формированию круга своих ближайших помощ­
ников и высшего государственного руководства страны из числа идей­
ных противников проводимого им курса, членов руководящих органов 
КПСС.

Провал государственного переворота показал необратимый харак­
тер изменений, к которому привели демократизация общества, свобо­
да печати и освобождение сознания людей от идеологических догмг 
готовность граждан защищать свои права и свободы, находить закон­
ные пути разрешения проблем общества. Провалу авантюры способ­
ствовали возрастание суверенитета республик, решительные действия 
Президента РСФСР Б. Н. Ельцина и Верховного Совета России, высо­
кая гражданственность и верность своему конституционному долгу 
военачальников и военнослужащих, понявших незаконный характер 
действий преступных авантюристов.

Провал попытки реакционных сил остановить развитие общества 
создал новую ситуацию, в которой стало возможным ускоренное про­
движение по пути перемен и которая вызывает необходимость пере­
смотра республиками проекта договора об обновлении Союза. Учи­
тывая эти обстоятельства, сложную экономическую и политическую 
обстановку в стране, необходимость принятия мер по исключению в 
дальнейшем попыток насильственного изменения государственного 
устройства и свертывания демократических процессов преобразова­
ний, Верховный Совет СССР постановляет:

1. Внести на рассмотрение внеочередного пятого Съезда народ­
ных депутатов СССР проекты Закона об изменении Конституции 
СССР и иных нормативных актов по вопросам:

порядка перехода полномочий Президента СССР к Вице-президен­
ту СССР и Председателю Верховного Совета СССР при невозможно­
сти исполнения Президентом СССР своих обязанностей;

порядка и сроков созыва внеочередных сессий Верховного Совета 
СССР и Съездов народных депутатов СССР;

совершенствования работы Верховного Совета СССР и более чет­
кой регламентации полномочий и деятельности его Президиума;

введения в Закон СССР «О  конституционном надзоре в СССР» 
норм ускоренной процедуры с сокращенными сроками рассмотрения 
не терпящих отлагательства вопросов.

2. Обратиться с предложением к республикам:
ускорить согласование и подписание Союзного Договора;
заключить договоры, обеспечивающие единое рыночное простран­

ство и финансово-кредитную систему, национальную и экологическую 
безопасность, а также общую систему обороны.

3. Предложить Президенту СССР:
создать на переходный период межреспубликанские комитеты по 

стратегическим направлениям обеспечения жизнедеятельности страны;
принять согласованные с республиками экстренные меры, стиму­

лирующие развитие фундаментальных наук, производство, переработ­
ку, сохранение и создание необходимых запасов продовольствия и 
энергоносителей;

в соответствии с принятыми Верховным Советом СССР законами 
и постановлениями осуществить действенные меры по усилению со­
циальной защиты населения, повышению минимальной заработной 
платы, ускорению разгосударствления и приватизации государствен­



№ 36 — 1451 — Ст. 1041

ной собственности, демонополизации народного хозяйства и укрепле­
нию рыночных структур;

в кратчайший срок внести в Верховный Совет СССР проекты за­
конодательных актов о военной реформе, о реформе государственной 
безопасности, о службах охраны Президента СССР и высших органов 
государственной власти и управления, о реорганизации органов внут­
ренних дел;

внести необходимые изменения в воинские уставы и текст воен­
ной Присяги;

срочно принять меры, обеспечивающие сохранность документов 
и архивных материалов КПСС и реформируемых государственных ор­
ганов

4. Предложить Комитету конституционного надзора СССР внести 
в Верховный Совет СССР проекты законодательных актов о Консти­
туционном Суде СССР и внесении соответствующих изменений в Кон­
ституцию СССР.

5. Расформировать Комитет Верховного Совета СССР по делам 
обороны и безопасности, поручив ему продолжать исполнение обязан­
ностей до создания соответствующих структур Верховного Совета 
СССР.

6. Ускорить проведение судебной реформы.

7. На очередной сессии Верховного Совета СССР внести измене­
ния в следующие законы СССР:

«О  правовом режиме чрезвычайного положения» в целях более 
четкой регламентации порядка и сроков введения чрезвычайного по­
ложения, определения условий и порядка использования Вооружен­
ных Сил СССР и контроля над средствами массовой информации;

«Об уголовной ответственности за государственные преступле­
ния» в части введения существующего в новых Основах уголовного 
законодательства Союза ССР и республик понятия государственной 
измены и установления ответственности за нее;

«Об органах государственной безопасности в СССР», имея в виду 
изъятие из системы органов КГБ руководства пограничными и други­
ми войсками, охраны Президента СССР и правительственной связи;

«О  гражданстве СССР»;
«Об общественных объединениях», связанные с департизацией 

Вооруженных Сил СССР, правоохранительных органов и органов го­
сударственного управления СССР;

«О  печати и других средствах массовой информации», уточнив 
гарантии от незаконного приостановления, закрытия или иного огра­
ничения деятельности средств массовой информации, а также взаи­
моотношений между учредителем, редакционной коллегией и трудо­
вым коллективом

8. Разработать и ускорить принятие следующих законодательных 
актов;

о государственной службе в СССР;
о мерах по предотвращению протекционизма и коррупции;
об отмене всех видов номенклатурных привилегий и их социаль­

ных аналогов;
о расширении самостоятельности товаропроизводителей;
о поддержке предпринимательства;



Ст. 1041— 1042 —  1452 — № 36

о ценных бумагах и фондовых биржах;
о несостоятельности (банкротстве) предприятий;
о реабилитации жертв политических репрессий и порядке восста­

новления прав реабилитированных;
об архивах.

9. Согласиться с мерами, принимаемыми Президентом СССР и 
президентами республик по департизации и удалению партийных 
структур из органов государственного управления, правоохранитель­
ных органов и Вооруженных Сил СССР.

Вопрос о прекращении деятельности структур Коммунистической 
партии Советского Союза должен рассматриваться в установленном 
законодательством порядке.

10. Согласиться с совместным ведением Прокуратурами Союза 
ССР и РСФСР следствия по фактам, связанным с государственным пе­
реворотом 18— 21 августа 1991 года.

Признать незаконной деятельность комиссий, кроме создаваемых 
Верховным Советом СССР и Верховными Советами республик, осу­
ществляющих расследование фактов и обстоятельств, связанных с го­
сударственным переворотом 18— 21 августа 1991 года.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 30 августа 1991 г.

№ 2374—I.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1 0 4 2  О нарушениях неприкосновенности народных депу ­
татов СССР

В Верховный Совет СССР поступают сведения о том, что к неко­
торым народным депутатам СССР применены принудительные адми­
нистративные и уголовно-процессуальные меры, грубо нарушающие 
законодательство о статусе народных депутатов,

Исходя из того, что в соответствии со статьей 123 Конституции 
СССР и статьей 34 Закона СССР «О  статусе народного депутата 
СССР»:

народный депутат СССР не может быть привлечен к уголовной 
ответственности и арестован без согласия Верховного Совета СССР 
или его Президиума в период между сессиями;

не допускаются привод, досмотр личных вещей, багажа, транс­
порта, жилого или служебного помещения депутата;

уголовное дело в отношении народного депутата СССР может 
быть возбуждено только Генеральным прокурором СССР,

и что аналогичный порядок установлен в отношении других на­
родных депутатов Верховный Совет СССР постановляет:

1. Немедленно прекратить нарушения депутатской неприкосно­
венности народных депутатов СССР.



№ 36 — 1453 — Ст. 1042— 1044

2. Предупредить должностных лиц прокуратуры, органов внут­
ренних дел и государственной безопасности об ответственности за не­
законные действия в отношении народных депутатов СССР.

3. Предложить Генеральному прокурору СССР, генеральным про­
курорам (прокурорам) республик по каждому факту нарушения не­
прикосновенности народных депутатов принять меры по привлече­
нию виновных лиц к установленной законом ответственности.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 30 августа 1991 г.

№ 2376—I.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1043 О порядке открытия и ведения внеочередного пятого
Съезда народных депутатов СССР

Верховный Совет СССР постановляет:
Поручить председателям Совета Союза и Совета Национально­

стей Верховного Совета СССР открыть внеочередной пятый Съезд на­
родных депутатов СССР и вести его заседания до избрания Прези­
диума Съезда.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 31 августа 1991 г.

№ 2378—I.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР

1044 О создании Комиссии Верховного Совета СССР  
по расследованию государственного переворота 

18— 21 августа 1991 года

Верховный Совет СССР постановляет:
Создать Комиссию Верховного Совета СССР по расследованию 

государственного переворота, имевшего место 18— 21 августа 1991 го­
да, в следующем составе:

Абасов Митат Теймур оглы —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по науке и технологиям.

Айпин Еремей Данилович —  член Комиссии Совета Национально­
стей по национальной политике и межнациональным отношениям. 

Ахунов Пулатжан Алимович —  народный депутат СССР.



Ст. 1044 —  1454 — № 36

Восканян Грант Мушегович — член Комитета Верховного Совета
СССР по государственному строительству.

Карягин Владимир Яковлевич — член Комитета Верховного Сове­
та СССР по законодательству и правопорядку.

Комаров Юрий Трофимович — Председатель Комитета Верховно­
го Совета СССР по строительству.

Коршунов Александр Александрович — член Верховного Совета 
СССР по строительству.

Лубенченко Константин Александрович — заместитель Председа­
теля Комитета Верховного Совета СССР по законодательству и право­
порядку.

Момотова Тамара Васильевна — член Комитета Верховного Сове­
та СССР по общесоюзному потребительскому рынку.

Оболенский Александр Митрофанович — член Комитета Верхов­
ного Совета СССР по общесоюзному потребительскому рынку.

Подзирук Виктор Семенович — член Комитета Верховного Совета 
СССР по делам обороны и безопасности.

Пупкевич Тадеуш Карлович — член Комитета Верховного Совета 
СССР по экологии и Комитета Верховного Совета СССР по государ­
ственному строительству.

Усенбеков Калийнур Усенбекович —  член Комитета Верховного 
Совета СССР по государственному строительству.

Чухраев Александр Михайлович — член Комитета Верховного Со­
вета СССР по охране здоровья народа.

Юдин Владимир Дмитриевич —  член Комитета Верховного Совета 
СССР по законодательству и правопорядку.

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ СССР
Москва, Кремль. 31 августа 1991 г 

№ 2379— I.



№ 36 — 1455 — Ст. 1045—1046

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

104 5 Об освобождении Кравченко Л. П . от обязанностей 
Председателя Всесоюзной государственной телера­

диовещательной компании
Освободить Кравченко Леонида Петровича от обязанностей Пред­

седателя Всесоюзной государственной телерадиовещательной ком­
пании.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 26 августа 1991 г.
№ УП— 2464.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1046 Об Информационном агентстве «Новости»
Передать Информационное агентство «Новости» в ведение РСФСР. 

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль 26 августа 1991 г.
№ УП—2466.



Ст. 1047—1048 — 1456 — № 36

1047 О б  освобождении Спиридонова Л. Н. от обязанностей 
Генерального директора Телеграфного агентства 

Советского Союза
Освободить Спиридонова Льва Николаевича от обязанностей Ге­

нерального директора Телеграфного агентства Советского Союза.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М  ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 26 августа 1991 г.
№ УП—2467.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1048 О  присвоении воинского звания маршала авиации 
 Ш а п о ш н и к о в у  Е . и.

Присвоить генерал-полковнику авиации Шапошникову Евгению 
Ивановичу воинское звание маршала авиации.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 26 августа 1991 г.
№ УП—2468.

64



№ 36 — 1457 — Ст. 1049— 1050

1049 О Фонде социально-политических исследований

1. Принять согласованное с мэром города Москвы предложение 
образовать на базе бывшего Института современных общественных 
проблем при ЦК КПСС Фонд социально-политических исследований, 
поручив ему прогностическое обслуживание Президента СССР и дру­
гих руководящих государственных структур.

2. Передать используемые бывшим Институтом, а также его фи­
лиалами в городе Пушкино и поселке Литвиновка Московской области 
комплекс зданий и других помещений, имущество и средства в ве­
дение Управления делами Аппарата Президента СССР.

3. Настоящее Распоряжение вступает в силу с момента его под­
писания.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 27 августа 1991 г.
№ РП—2470.

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

10 5 0  О назначении Яковлева Е. В. Председателем Все­
союзной государственной телерадиовещательной 

компании

1. Назначить Яковлева Егора Владимировича Председателем Все­
союзной государственной телерадиовещательной компании.

2. Поручить Яковлеву Е. В. и Полторанину М. Н. подготовить 
предложения по организации Российского телевидения.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва. Кремль. 27 августа 1991 г.
№ УП—2471.



Ст. 1051 — 1458 — № 36

1051 Об образовании Государственной комиссии для рас­
следования деятельности органов государственной 

безопасности

1. В связи с антиконституционным переворотом образовать Госу­
дарственную комиссию для расследования деятельности органов госу­
дарственной безопасности в следующем составе:

Степашин Сергей Вадимович —  Председатель Комитета Верховного 
Совета РСФСР по безопасности (председатель Комиссии).

Котенков Александр Алексеевич —  секретарь Комитета Верховно­
го Совета РСФСР по законодательству.

Безруков Игорь Александрович — председатель подкомитета Ко­
митета Верховного Совета РСФСР по законодательству.

Рябов Николай Тимофеевич — председатель подкомитета Комите­
та Верховного Совета РСФСР по законодательству.

Кузнецов Николай Николаевич —  председатель подкомитета Коми­
тета Верховного Совета РСФСР по безопасности.

Станкевич Сергей Борисович — государственный советник РСФСР, 
народный депутат СССР.

Рыжов Юрий Алексеевич — член Президиума Верховного Совета 
СССР.

Лубенченко Константин Дмитриевич — заместитель Председателя 
Комитета Верховного Совета СССР по законодательству и правопо­
рядку.

Титов Геннадий Федорович — заместитель Председателя Комитета 
государственной безопасности СССР.

Иваненко Виктор Валентинович — Председатель Комитета государ­
ственной безопасности РСФСР.

2. Органам государственной власти и управления, предприятиям, 
учреждениям и организациям, должностным лицам на территории 
Союза ССР обеспечить доступ членов Комиссии ко всем без исклю­
чения материалам и оказывать любое необходимое Комиссии содей­
ствие.

3. Поручить Комиссии в срок до 26 октября 1991 года представить:
заключение о роли органов государственной безопасности в анти­

конституционном перевороте;
предложения по реорганизации структуры органов государствен­

ной безопасности;
предложения об изменениях в законодательстве, регулирующем 

деятельность органов государственной безопасности.
4 Организационное и материально-техническое обеспечение дея­

тельности Комиссии возложить на Аппарат Президента СССР.

Москва, Кремль. 28 августа 1991 г.
№ УП—2472.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1052 О б  освобождении Прилукова В. М. от обязанностей 
заместителя Председателя Комитета государствен­

ной безопасности СССР

Освободить генерал-лейтенанта Прилукова Виталия Михайловича 
от обязанностей заместителя Председателя Комитета государственной 
безопасности СССР — начальника Управления Комитета государствен­
ной безопасности СССР по городу Москве и Московской области.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 28 августа 1991 г.
№ УП—2473.

№ 36 — 1459 —  Ст. 1052— 1053

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1053 Об освобождении Грушко В. Ф . от обязанностей пер­
вого заместителя Председателя Комитета государ­

ственной безопасности СССР

Освободить генерал-полковника Грушко Виктора Федоровича от 
обязанностей первого заместителя Председателя Комитета государ­
ственной безопасности СССР.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль 28 августа 1991 г.
№ УП—2474.



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1054 О  назначении Игнатенко В. Н. Генеральным дирек­
тором Телеграфного агентства Советского Союза

Назначить Игнатенко Виталия Никитича Генеральным директором 
Телеграфного агентства Советского Союза.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 28 августа 1991 г.
№ УП—2478.

Ст. 1054— 1055 — 1460 — № 36

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1055 О б  освобождении Агеева Г. Е. от обязанностей пер­
вого заместителя Председателя Комитета государ­

ственной безопасности СССР

Освободить генерал-полковника Агеева Гения Евгеньевича от 
обязанностей первого заместителя Председателя Комитета государ­
ственной безопасности СССР.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 28 августа 1991 г.
№ УП—2479.

68



№ 36 — 1461 — Ст. 1056—1057

1056 О  назначении Столярова Н. С. заместителем Предсе­
дателя Комитета государственной безопасности 

СС С Р  и освобождении от этой должности Пономарева В. А .
Назначить генерал-майора авиации Столярова Николая Сергеевича 

заместителем Председателя Комитета государственной безопасности 
СССР — начальником Управления кадров КГБ СССР, освободив от этой 
должности генерал-лейтенанта Пономарева Виталия Андреевича.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль 28 августа 1991 г.
№ УП— 2481.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1057 О  назначении Панкина Б. Д. Министром иностран- 
ных дел СССР

Назначить Панкина Бориса Дмитриевича Министром иностран­
ных дел СССР.

Внести данное решение на рассмотрение сессии Верховного Сове­
та СССР.

Президент Союза Советских Социалистических республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 28 августа 1991 г.
№ УП—2482.

69



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1058 освобождении Панкина Б. Д. от обязанностей 
Чрезвычайного и Полномочного Посла СССР в Чехо- 

Словацкой Федеративной Республике

Освободить Панкина Бориса Дмитриевича от обязанностей Чрез­
вычайного и Полномочного Посла СССР в Чехо-Словацкой Федератив­
ной Республике в связи с переходом на другую работу,

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 29 августа 1991 г.
№ УП— 2483.

Ст. 1058— 1059 — 1462 — № 36

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1 0 5 9  О создании Комитета правительственной связи 
при Президенте СССР

В целях обеспечения непрерывного управления страной, народ­
ным хозяйством и Вооруженными Силами СССР, устойчивого, надеж­
но защищенного информационного обмена между органами государ­
ственной власти и управления Союза ССР и входящих в него суверен­
ных республик, а также другими государственными, экономическими 
и коммерческими структурами постановляю:

1. Создать Комитет правительственной связи при Президенте 
СССР на правах союзно-республиканского комитета.

Передать в ведение этого Комитета Управление правительствен­
ной связи, 8 Главное управление и 16 управление Комитета государ­
ственной безопасности СССР и приданные им войска.

2. Упразднить в составе Комитета государственной безопасности 
СССР Управление правительственной связи, 8 Главное управление и 
16 управление.

3. Комитету правительственной связи при Президенте СССР в ме­
сячный срок представить на утверждение Положение о Комитете. 
Согласовать с суверенными республиками механизм совместного ве­
дения вопросами обеспечения правительственной связью.

4. Сохранить до утверждения Положения о Комитете за военно­
служащими и служащими Управления правительственной связи, 
8 Главного управления и 16 управления Комитета государственной 
безопасности СССР и приданных им войск, передаваемых Комитету 
правительственной связи при Президенте СССР, существующий по­
рядок материально-технического и финансового обеспечения.

Москва, Кремль. 29 августа 1991 г.
№ УП— 2484.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.



№ 36 — 1463 — Ст. 1060— 1061

1060 О  назначении Олейникова А . А. первым замести­
телем Председателя Комитета государственной 

безопасности СССР

Назначить генерал-майора Олейникова Анатолия Аввакумовича 
первым заместителем Председателя Комитета государственной безо­
пасности СССР.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 29 августа 1991 г.
№ УП—2487.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1061 Об упразднении военно-политических органов
в Вооруженных Силах СССР, войсках Комитета 

государственной безопасности СССР, внутренних войсках 
Министерства внутренних дел СССР и железнодорожных 
войсках

1. Упразднить военно-политические органы в Вооруженных Силах 
СССР, войсках Комитета государственной безопасности СССР, внут­
ренних войсках Министерства внутренних дел СССР и железнодо­
рожных войсках. При проведении организационных мероприятий 
обеспечить строгое соблюдение прав и законных интересов личного 
состава упраздняемых органов.

2. Министерству обороны СССР и Министерству внутренних дел 
СССР осуществить меры по коренному улучшению воспитательной 
работы в войсках.

3. Признать утратившими силу:
Указ Президента СССР от 3 сентября 1990 года «О  реформирова­

нии политических органов Вооруженных Сил СССР, войск Комитета 
государственной безопасности СССР, внутренних войск Министерства 
внутренних дел СССР и железнодорожных войск» (Ведомости Съезда 
народных депутатов СССР и Верховного Совета СССР, 1990 г., № 37, 
ст. 711);

Указ Президента СССР от 11 января 1991 года «Об утверждении 
Общего положения о военно-политических органах» (Ведомости Съез­
да народных депутатов СССР и Верховного Совета СССР, 1991 г, №  3, 
ст. 75).

Москва, Кремль, 29 августа 1991 г.
№ УП—-2488.

Президент Союза Советски* Социалистических Республик М, ГОРБАЧЕВ,



Ст. 1062—1063 1464 — № 36

1062 Об упразднении Комитета при Президенте СССР  
по координации деятельности правоохранительных 

органов
1. Упразднить Комитет при Президенте СССР по координации 

деятельности правоохранительных органов.
2. Освободить Голика Юрия Владимировича от обязанностей Пред­

седателя Комитета при Президенте СССР по координации деятельно­
сти правоохранительных органов.

3. Признать утратившими силу:
Указ Президента СССР от 29 января 1991 года «Об образовании 

при Президенте СССР Комитета по координации деятельности право­
охранительных органов» (Ведомости Съезда народных депутатов СССР 
и Верховного Совета СССР, 1991 г., № 6, ст. 172);

Указ Президента СССР от 7 мая 1991 года «Об утверждении По­
ложения о Комитете при Президенте СССР по координации деятель­
ности правоохранительных органов» (Ведомости Съезда народных 
депутатов СССР и Верховного Совета СССР, 1991 г., № 20, ст. 588).

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 30 августа 1991 г.
№ УП—2491.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1063 Об освобождении Зубкова А. И. от обязанностей 
первого заместителя Председателя Комитета при 

Президенте ССС Р  по координации деятельности правоохра­
нительных органов

Освободить Зубкова Александра Ильича от обязанностей перво­
го заместителя Председателя Комитета при Президенте СССР по коор­
динации деятельности правоохранительных органов.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 30 августа 1991 г.
№ УП—2492.



№ 36 — 1465 — Ст. 1064— 1065

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1064 Об образовании при Президенте СССР Комитета 
по делам воинов-интернационалистов

Признавая заслуги граждан СССР, исполнявших интернациональ­
ный долг, участников локальных военных конфликтов за пределами 
СССР, необходимость скоординированных действий государственных 
органов и общественных организаций в деле решения социальных, 
медицинских, правовых проблем воинов-интернационалистов и чле­
нов их семей, постановляю:

1. Образовать при Президенте СССР Комитет по делам воинов- 
интернационалистов.

2. Назначить Аушева Руслана Султановича Председателем Коми­
тета при Президенте СССР по делам воинов-интернационалистов.

3. Поручить Аушеву Р. С. представить предложения о составе 
Комитета, его задачах, правах, обязанностях и порядке деятельности.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 30 августа 1991 г.
№ УП— 2498.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА
СОЮ ЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1065 О назначении на должности и освобождении от
должностей лиц высшего офицерского состава 

в Вооруженных Силах СССР

1. Назначить:
генерал-полковника Семенова Владимира Магомедовича главно­

командующим Сухопутными войсками —  заместителем Министра обо­
роны СССР;

генерал-полковника авиации Прудникова Виктора Алексеевича 
главнокомандующим Войсками противовоздушной обороны —  заме­
стителем Министра обороны СССР;

генерал-полковника авиации Дейнекина Петра Степановича глав­
нокомандующим Военно-воздушными силами —  заместителем Мини­
стра обороны СССР.

2. Освободить:
генерала армии Варенникова Валентина Ивановича от должности 

главнокомандующего Сухопутными войсками —  заместителя Мини­
стра обороны СССР;

генерала армии Третьяка Ивана Моисеевича от должности главно­
командующего Войсками противовоздушной обороны —  заместителя 
Министра обороны СССР.



С*. 1465— 1066 —  1466 — № 36

3. Назначить:
генерал-лейтенанта Подколзина Евгения Николаевича командую­

щим Воздушно-десантными войсками, освободив от этой должности 
генерал-полковника Грачева Павла Сергеевича.

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 31 августа 1991 г.
№ УП—2510.

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1066 О назначении Курячева М. В. временно исполняющим 
обязанности Председателя президиума Торгово- 

промышленной налаты СССР

Назначить Курячева Михаила Васильевича временно исполняющим 
обязанности Председателя президиума Торгово-промышленной пала­
ты СССР впредь до избрания в установленном порядке Председателя 
президиума Торгово-промышленной палаты СССР.

Президент Союза Советских Социалистических Реснублж М. ГОРБАЧЕВ,

Москйа, Кремль. 31 августа 1991 г.
№ УП—2514.



УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1067 О б  отмене Указа Президента СССР «О лишении 
государственных наград СССР Калугина О. Д.»

Рассмотрев представление Комитета государственной безопасно­
сти СССР, постановляю:

Отменить Указ Президента СССР от 29 июня 1990 года «О лише­
нии государственных наград СССР Калугина О. Д.».

Президент Союза Советских Социалистических Республик М* ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 31 августа 1991 г.
№ УП—2515.

№ 36 — 1467 — Ст. 1067— 1068

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА 
СОЮЗА СОВЕТСКИХ СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ РЕСПУБЛИК

1068 отмене постановления Совета Министров СССР 
«О лишении Калугина О. Д. воинского звания 

генерал-майора запаса»

Рассмотрев представление Комитета государственной безопасно­
сти СССР, постановляю:

Отменить постановление Совета Министров СССР от 29 июня 1990 
года № 621—88 «О лишении Калугина О. Д. воинского звания гене­
рал-майора запаса».

Президент Союза Советских Социалистических Республик М. ГОРБАЧЕВ.

Москва, Кремль. 31 августа 1991 г.
№ УП—2516.



—  1468 — № 36

РАЗДЕЛ ТРЕТИЙ

Съезд народных депутатов СССР

2 сентября в Москве в Кремле начал работу внеочередной пятый 
Съезд народных депутатов СССР.

Президент Казахской ССР Н. А. Назарбаев зачитал обращенное 
к Съезду Заявление Президента СССР и высших руководителей со­
юзных республик.

С оценкой Заявления выступили Председатель Комитета кон­
ституционного надзора СССР С. С. Алексеев и представители союз­
ных республик.

Приняты повестка дня и порядок работы Съезда.
Образованы рабочие органы Съезда: Президиум, Секретариат, 

группа народных депутатов для контроля за работой электронной 
системы подсчета голосов, утвержден состав Редакционной комис­
сии Съезда.

Депутаты приступили к обсуждению Заявления Президента 
СССР и высших руководителей союзных республик.

Съезд продолжает работу.

Сессия Верховного Совета СССР

В Москве в Кремле продолжает работу внеочередная сессия Вер­
ховного Совета СССР.

27 августа было продолжено обсуждение сообщения Президента 
СССР М. С. Горбачева о ситуации, возникшей в стране в связи с имев­
шим место государственным переворотом. Подвел итоги обсуждения 
и ответил на вопросы депутатов М. С. Горбачев,

Заслушав сообщение секретаря Комитета Верховного Совета 
СССР по промышленности и энергетике А. В. Решетникова о проекте 
Постановления об образовании Комиссии по подготовке внеочеред­
ного пятого Съезда народных депутатов СССР, Верховный Совет при­
нял это Постановление. Образована также Редакционная комиссия по 
подготовке проекта Постановления об оценке роли руководства Вер­
ховного Совета СССР, государственных органов Союза ССР в собы­
тиях 18— 21 августа 1991 года.

28 августа председатель Редакционной комиссии по подготовке 
проекта Постановления по сообщению Президента СССР заместитель 
Председателя Комитета Верховного Совета СССР по промышленно­



№  36 —  1469 —

сти и энергетике В. И. Татарчук представил проект Постановления. 
Верховный Совет принял Постановление за основу, поручив комис­
сии продолжить работу с учетом предложений и замечаний депута­
тов.

Обсуж ден вопрос об оценке роли руководства Верховного Сове­
та СССР, отдельных его комитетов и комиссий, других государствен­
ных органов СССР и общественно-политических организаций в собы­
тиях 18 августа и в последующ ие дни, Председатель Верховного Со­
вета СССР А. И. Лукьянов дал объяснение по поводу своих действий 
в этот период.

Верховный Совет СССР направил в Киев делегацию для обсуж де­
ния с руководством Украины вопросов, связанных с политической 
ситуацией в стране и принимаемыми органами власти РСФСР, Укра­
инской ССР и СССР решениями.

Рассмотрен следующий вопрос повестки дня сессии —  о доверии 
Кабинету Министров СССР. Перед участниками заседания выступи­
ли  первые заместители Премьер-министра СССР В. И Щ ербаков и 
В. X . Догужиев. Верховный Совет согласился с Указом Президента 
СССР об освобождении В. С. Павлова от обязанностей Премьер-мини­
стра СССР, принял Постановление о недоверии Кабинету Министров 
СССР.

29 августа члены делегации, возвратившейся из Киева, депутаты 
А . А . Собчак и Ю. Н. Щ ербак проинформировали Верховный Совет 
об итогах поездки. Информация принята к сведению.

Заслушав сообщение Генерального прокурора СССР Н . С. Труби­
на, Верховный Совет дал согласие на привлечение к уголовной ответ­
ственности А. И. Лукьянова. По представлению Генерального проку­
рора освобождены от обязанностей членов коллегии Прокуратуры 
Союза ССР А. Д. Васильев, И. П. Абрамов, А . Ф . Катусев.

Обсуж дены вопросы о составе Совета безопасности СССР и о 
членах Кабинета Министров СССР и приняты соответствующие пос­
тановления.

После рассмотрения по пунктам Верховный Совет принял Поста­
новление о ситуации, возникшей в стране в связи с имевшим место 
государственным переворотом.

Депутаты одобрили вопросы, предлагаемые для включения в по­
вестку дня внеочередного пятого Съезда народных депутатов СССР.

Образована Редакционная комиссия по подготовке проекта Пос­
тановления о перечне первоочередных мер и законодательных актов, 
котоорые бы исключили возможность повторения событий, имевших 
место 18— 21 августа.

30 августа депутаты решили не принимать отдельного поста­
новления по вопросу об оценке роли руководства высших госу­
дарственных органов и общественно-политических организаций в 
событиях 18— 21 августа, поскольку эта роль оценена в полной мере 
в Постановлении о ситуации, возникшей в стране в связи с имевшим 
место государственным переворотом.

Председатель Комитета Верховного Совета СССР по законода­
тельству и правопорядку Ю. X. Калмыков выступил с сообщением о 
перечне первоочередных мер и законодательных актов, которые бы 
исключили возможность повторения событий, подобных тем, что 
имели место 18 —  21 августа. В итоге прений по этому вопросу приня­
то Постановление о первоочередных мерах по предотвращению по­
пыток осуществления государственного переворота.



—  1470 — № 36

В связи с поступившими в Верховный Совет СССР сведениями 
о том, что к некоторым народным депутатам СССР применяются при­
нудительные административные и уголовно-процессуальные меры, 
нарушающие законодательство о статусе депутатов, Верховный Совет 
принял Закон о внесении изменений в Закон СССР «О  статусе народ­
ного депутата СССР» и Постановление о нарушениях неприкосновен­
ности народных депутатов СССР.

Заместитель Председателя Комитета Верховного Совета СССР 
по законодательству и правопорядку В. А. Шеховцов представил про­
ект Закона об образовании, полномочиях и порядке деятельности Ко­
миссии Верховного Совета СССР по расследованию причин и обстоя­
тельств государственного переворота в СССР. Началось постатейное 
обсуждение законопроекта.

31 августа, закончив постатейное обсуждение, депутаты приняли , 
Закон об образовании, полномочиях и порядке деятельности Комис­
сии Верховного Совета СССР по расследованию причин и обстоя­
тельств государственного переворота в СССР и создали Комиссию 
Верховного Совета СССР по расследованию государственного пере­
ворота 18 —  21 августа 1991 года.

Принято Постановление о порядке открытия и ведения внеоче­
редного пятого Съезда народных депутатов СССР.

Председатель Совета Союза И. Д. Лаптев в своем выступлении 
подвел итоги работы сессии.

Внеочередная сессия Верховного Совета СССР завершила работу.










